## Deritu nuptiarum.

tur, vt possit eam accipere. Cætera sunt plana usque in fi. titu. Viuianus.

**a** Capta, tunc enim finitur tutela, & desinit esse tutor: vt institut. \* perperam Hal.leg. aut. quibus modis tute. fini. §. item si in seruitatem. licet periculum ad eum pertineat: vt hinc dicitur.

**b** Excusauerit. vt & C. si ex fal. alle. l. j. & i. j. & fi. & institu. de excu. tu. §. fin.

**c** Quia nec. videtur debere esse extra sententiam, quia nec &c. vt & infra de excu. tuto. l. spadonem. §. si ciuitatis. Accur.

**d** Probare. vt sit extra sententiam senatus.

**e** Pari. & propter se sustinet, non propter alterius personam, & nego. gestor. vtili: vt infra de testa. tute. l. si nemo. §. fi. Accur.

**f** Exacti. id est transacti.

**g** Recepta. si iuste se excusauerit post pubertatem. alioquin noita: vt infra eadem. l. §. fina. & argu. de appellatio. l. imperatores. §. si magistratus. & infra si tutor vel curator appell. l. j. & i. j. & Cod. de excusa. tutor. l. quanquam. & supra de vsl. l. tutor. j. respon. & infra de solutio. qui res. §. huic. in fine.

**h** Ne vxorem. scilicet tantum.

**i** Quidem posse. vt & supra eod. l. tutor. Accursius.

**k** Plerumque. hoc dictum est propter viudam quæ intra tempus luctus potest desponsari: noui tamen duci: vt supra de his qui notan. infa. l. solet. §. quæ virum. idem in his qui officiis funguntur: vt supra eo. si quis officium. idem in minore. xij. an. quæ potest esse sponsa, non tamen nupta.

**l** Credendum. aliæ credendum. aliæ dicendum.

**m** Obliviscuntur. sic ergo confirmatur matrimonium: vt & infra eodem. l. eos qui. §. sed & si. & facit supra eodem. l. quin etiam. in fi.

**n** Prouocauit. appellauit ergo. & sic est contra institu. de excusat. tutor. §. qui autem.

ff. Vetus.

\* qui & ho-  
norarius. l.  
14. J. de so-  
lut.

**S**i quis tutor quidem non sit, periculum tamen tutelæ ad eum pertineat, an sententia orationis contineatur: veluti si pupilla ab hostibus capta fuerit, aut falsis allegationibus à tutela se excusauerit, b vt ex sacris constitutionibus periculum ad eum pertineat? Et dicendum est hos quoque ad senatusconsultum pertinere. Nam & huiusmodi periculum in numerum trium tutelarum computari comprobatum est. Sed si propter alterius personam periculum ad eum peruenit, videamus ne extra sententiam senatusconsulti sit: veluti si magistratus in tutelę periculum inciderit, vel fideiussit quis protutore, vel curatore: quia nec in numerum trium tutelarum haec imputantur. Et consequens est hoc probare. d Quid ergo si honoris causa tutor datus sit, quatenus nec huiusmodi tutela in numerum computatur, numquid idem sit? Sed ratio in contrarium dicit, quod dictum est & honorarium tutorem periculum solere pati, e si male passus sit administrari tutelam. Quin autem ille qui cum datus est tutor, \* cessat in administratione, pertineat ad orationem, non est dubitandum: quia perinde tenetur ex sacris constitutionibus, atque si gesisset.

Quid ergo si cum se vellet excusare aliquo titulo, nec in promptu probationes haberet, excusationis negotium fuerit dilatum, & inter moras pupilla adoleuerit: an ad senatusconsultum pertineat? quæstio in eo est, an & post pubertatem officio finito, excusationem eius recipi oporteat. Nam si recipitur, & excusauerit, impune potest ducere. Si vero non debeat recipi post officium finitum, non recte dicit. Et ait Papinianus libro quinto responsorum, officio finito excusationem recipi non oportere: & ideo exacti temporis periculum ad eum pertinere. Sed mihi hoc nequam placet. Iniquum est enim propter dilationem quæ forte non dolo, sed quæ ex necessitate contingit, non excusari, vel nuptias impediri excusatione recepta. g Quamvis verbis orationis cautum sit, ne vxorem tutor pupillam suam ducat, tamen intellegendum est ne despoderi quidem posse. i Nam cum qua nuptiae contrahi non possunt: haec plerumque k ne quidem responderi potest. Nam quæ duci potest, iure despondeatur. Quid ergo si adoptiuus filius

tutoris duxerit pupillam illicite, posteaque emancipatus fuerit? Credendum est de adoptiuus emancipatis senatum non sensisse: quia post emancipationem in totum adoptiuæ familiae obliuiscitur. m Naturales liberi licet in adoptionem dati fuerint, senatus consulto continentur. Quid ergo si tutor datus prouocauit, n & postea heres cius victus est? Præteriti temporis periculum praestare debet? an vero si filius heres fuerit, & victus est, ad orationem pertineat? Et consequens est hoc probare: quoniam rationem o debet reddere.

LXI. PAPINIANVS libro trigesimo secundo Questionum.

**D**ote propter illicitum matrimoniū caduca facta, exceptis impensis necessariis, quæ dotem ipso iure minuere solent: p quod iudicio de dote redditurus esset matitus, soluere debet. q

In arbitrio dato intelligitur no eligatur persona prohibita: licet concedens arbitrium eam eligere potuisse. h. d. Bar.

LXII. IDEM libro quarto Responorum.

**Q** Vanquam in arbitrio matris pater esse voluit, cui nuptū filia communis collocaretur: frustra tamen ab ea tutor datus eligitur. Neque enim intellegitur pater de persona tutoris cogitasse: r cum ideo maximè matrem prætulit, ne filiæ nuptias tutori committeret. Mulier liberto viri ac patroni sui mala ratione coniungitur. u Tutor qui rationes curatori reddidit: puellam suā ante constitutū tempus ætatis eius vxore ducere, nec matrem ex alio matrimonio factam, potest. x

Quod fit contra prohibitionem legis, ipso iure non valet. ad hoc allegatur.

LXIII. IDEM libro primo Definitionū.

**P**raefectus cohortis, vel equitum, aut tribunus, contra interdictū eius prouinciae duxit vxorem, in qua officium gerebat. matrimonii non erit. z quæ species pupillæ comparanda est: cū ratio potentatus nuptias prohibuerit. Sed an huic quoque, si virgo nupsit, non sit auferendum quod testamento relictum est, b deliberari potest. Exemplo tamen pupillæ nuptæ tutori, quod relictum est potest mulier consequi: c pecuniam tamen in dotem datam, mulieris heredi restitui necesse est.

Solu. non potest appellare à nominatio ne. cæterum si nominatus se excusat, & eius excusatio vt iniusta repellatur, appellare poterit. Accur.

o Quoniam rationem bona ratio: vt & infra eo. l. libertum. §. senatus.

**P**ote. Solent. vt & infra de impen. in rebus dotal. fact. l. j. §. Accur.

q soluere debet. fisco: vt supra eodem. l. incestæ. &. Cod. de incest. & inuti. nupt. l. qui contra. Accur. si.

**Q** Vanquam. Datus, à iudice, vel à testatore.

r Cogitasse. cum vxor esse non possit: vt infra de libe. & posthu. l. filius à patre. §. si quis eo tempore. & Cod. de interdict. ma. l. si patris. Et not. hinc argu. quod in generali fermone &c. vt & s. de seruit. l. si cui. Acc.

t Mulier liberto. nupta pattono.

u Coniungitur. post coniunctionem patro ni sui inuito eo: vt supra eod. l. in eo iure. in prin. Accur.

x Factam potest. etiam si de alio matrimonio ante viginti quinque annos sit mater: quia sustulit liberos.

y Praefectus. Interdi- tne quis tū. legis scilicet. possit dicere z Non erit. vt Cod. de quod adhuc nup. l. & si. Accur. viuo patro-

a Comparanda. nam no in eam cōmisit adulterium. Graec. hoc

contratum: vt infra eo. l. notant.

non est.

b Relictum est. scilicet à tali viro.

c Consequi. imò vide tur quod non: vt. j. de vsl. leg. l. vxori maritus. Solu. ibi dicit litera vna, non posse repeti quod ex ea causa solutum est: & sic concordat. vel si est posse: dic quod loquitur in eo casu, cum perpetua erat prohibitio: hinc cū non erat perpetua: & ideo legatum capere poterat. vel melius, ibi

loquitur de ea vxore \*i. impubes. quæ sciebat se illicitū contrahere matrimonio: arg. j. de leg. j. l. fi.

Itē hoc in legis. sec\*

vide. l. 2. j. de his quæ vt

indign.

UNED.

autem in datis vel donationib<sup>z</sup> inter viuos: vt. j. de don. inter vi. & vxo. l. cū hīc. §. fi. & C. de dona. antē nup. l. ea quæ. quæ sunt ar. contra. & facit infra de his qui. vt indign. l. ij. §. itē si quis.

**a** *L*ibertum. vel filio. quod est prohibi tū: vt. s. eo. l. senatus.

**b** *C*ompelluntur. similis ratio: vt. s. de adopti. l. nec ei. j. rī. sic ergo & in extraneo: cū ibi sit eadē ratio: vt. j. de fonte. l. j. §. interdictū. & s. ad. l. Aquil. l. illud.